iis qui memoriam pro ipsis persolvunt. Nisi enim eorum memoriam fierent, hæc non dicerentur. Non enim nostra sunt scena, absit : jussu namque Spiritus hæc fiunt. Adjuvemus itaque illos, et memoriam illorum celebremus. Nam si Jobi filios purgavit patris sacrificium, quid dubitas, si nobis pro iis qui decesserunt offerentibus, quoddam illis solatium datur? Solet enim Deus aliis pro aliis gratias conferre : et hoc significabat Paulus dicens : *Ut ex multorum personis ejus, quæ in nobis est, donationis per multos gratias agantur pro nobis* (2. Cor. 1. 11). Ne itaque defatigamur opem ferentes iis qui decesserunt, et pro iis offerentes orationes perfectas. Etenim communis totius erbis purgatio prostat. Ideo confidenter pro orbe tunc precamur, et cum martyribus ipsos vocamus, cum confessoribus, cum sacerdotibus. Etenim unum corpus omnes sumus, etsi membra quædam aliis membris splendidiore sunt, fierique potest, ut per preces venia ipsis attrahatur, per dona item pro ipsis facta, per eos quoque qui cum illis vocantur. Quid ergo dolens? quid lugens, cum tanta venia possit defuncto conciliari? Sed quia tu relictus es et patronum amisisti? At ne hoc dixeris : neque enim Deum perdidisti; sed quamdiu illum habueris, ille tibi erit major patre, filio et curatore. Etenim illis viventibus, hic erat qui omnia faciebat. Hoc igitur cogita, et dic cum Davide : *Dominus illuminatio mea, et salvator meus, quem timebo* (Psal. 26. 1)? Dic, Tu es pater pupillorum, et iudex viduarum, ejusque auxilium tibi attrahe; magisque illum providentem habebis, quam antea, cum in majori difficultate versaberis. Sed filium perdidisti? Non perdidisti, ne id dicas : somnus est, non mors; translatio, non perditio, peregrinatio a minoribus ad meliora. Ne irritas Deum, sed propitium facito. Si enim generose feras, erit hinc et defuncto et tibi consolatio; sin contra facias, magis accendis iram Dei. Nam si dum puer a domino flagellaretur, tu adstans ægre tulisses, dominum magis contra te irritavisses. Ne hoc facias, sed gratias age, ut sic tibi dissipetur mœroris nubes : dic ut beatus ille, *Dominus dedit, Dominus abstulit* (Job 1. 21) : cogita quot fuerint qui gratias agentes, neque filios habuere, neque patres vocati sunt. Neque ego, inquires, vellem : nam melius fuisset neque experimentum habere, quam post gustatam rem a voluptate excidere. Ne, quæso, ne ista dicas, ne sic Dominum irritas; sed de iis quæ accepisti gratias age, de iis autem quæ non usque ad finem servas, illum glorifica. Non dixit Job, Melius fuisset non accepisse, quod tu nunc ingratis dicis : sed etiam pro illis gratias agebat, dicens, *Dominus dedit*; et pro his benedicebat dicens, *Dominus abstulit : sit nomen Domini benedictum in sæcula*. Et uxori os obstruebat, contra illam ratiocinans, et mirabilia illa loquens : *Si bona suscepimus de manu Domini, mala non sustinebimus* (Job 2. 10)? Atqui post hæc gravior fuit tentatio; sed non ideo ille dissolvebatur, ino similiter generose ferebat et glorificabat. Hoc et tu facito, et apud te ipsum reputa, quod non homo assumpserit eum,

sed Deus, qui fecit illum, qui magis ipsum curat quam tu, qui quod consentaneum sit novit; non autem inimicus vel insidiator quidam. Considera quot viventes filii quidam non vitalem vitam parentibus reddiderint. Generosos autem, inquires, filios non vides? Hos quoque video; sed filii tui tutiores sunt res, quam illorum. Etiam si enim præclare agant, at in incerto sunt ea quæ finem illorum spectant : de illis autem jam non metuis nec tremis, ne quid patiat, aut ne muletur. Hæc etiam reputa de uxore formosa et domus custode, ac de omnibus gratias age Deo : etiam si uxorem amiseris, Deum glorifica : fortassis te ad continentiam vult Deus adducere, et ad majora vocans certamina, a vinculo liberare voluit. Dic mihi, si nobis sedentibus rex mitteret, aliquem ad regiam vocans, an flere et lugere oporteret? Angeli adsunt ex caelis missi ab ipso rege, ut conservum suum vocent, et tū fles, dic mihi? nescis quale mysterium sit id quod factum est? quam horrendum, quam terribile, hymnis tamen et laudibus dignum? Vis discere quod non sit lacrymarum tempus? Dei namque sapientiæ magnum est mysterium. Quasi domo relicta, pergit anima ad Dominum suum : tu vero lugens? Igitur etiam cum puer ille natus est, idem facere oportebat : nam hoc, quod sit, partus est illo longe melior : pergit enim ad aliam lucem, solvitur quasi a quodam carcere, quasi ab agone exit. Etiam, inquires, de præclaris hoc probe dicis. Quid ad te, o homo, quia ne in præclaris quidem hoc facis? Dic enim mihi, quid in puero parvulo reprehendum habeas? cur lugens illum? cur recens illuminatum? nam ille in eo ipso statu est. Cur lugens, dic mihi? Sicut enim sol purus surgit, sic et anima corpus relinquens cum pura conscientia, splendide fulget. Non ita regem in urbem intrantem cum silentio videre est, ut animam corpus relinquentem, et cum angelis abeuntem. Cogita quæ sit illa anima, in quo stupore sit, in qua admiratione, in qua voluptate. Quid lugens, dic mihi? Sed in peccatoribus tantum id præstas? Utinam ita esset, neque tunc luctum impedirem! utinam talis esset scopus! hic luctus apostolicus esset, hic luctus Dominicus : luxit enim Jesus Jerosolymam. Vellem hæc lege luctus distingui : cum autem revocantis verba dicas, et consuetudinem patrociniūque memores, non ideo ploras, sed obtentu uteris. Luge peccatorem, ingemisce; et ego lacrymas emittam; ego plus quam tu, quanto majori supplicio ille obnoxius erit : cum tali scopo et ego lugebo. Non te tantum oportet eum cū : talis sit lugere, sed et totam urbem, et eos qui occurrunt, ut etiam eos qui ad mortem abducuntur. Nam hæc peccatorum mors vere mala est. Sed omnia sus de quo versa sunt. Hic luctus et philosophicus est, et doctrinam habet multam, ille vero pusillanimitatem. Si hoc luctu omnes lugeremus, viventes quoque ipsos emendaremus. Sicut enim, si posses pharmaca adhibere quæ mortem illam corpoream averterent, id utique faceres : si nunc etiam, si talem mortem lugeres, cohibuisses ne et in te et in illo hoc fieret. Nunc au-

tem aenigma illud est, quod cum penes nos sit impudire quominus illud eveniat, fieri concedamus, et post factum iugeamus. Vere luctu digni erunt cum sistentur ante tribunal Christi: qualia audient verba? qualia patientur? Frustra vixerunt illi; imo non frustra, sed in malum. Ac de his opportune dicitur: Bonum illis erat si nati non fuissent (*Marc. 14. 1*). Quæ enim utilitas, dic mihi, tantum insumere temporis in malum capitis sui? si enim frustra solum insumpissent, nonne sat fuisset damni? Dic mihi: si quis mercenarius per annos viginti frustra laboraret, nonne fleret et lamentaretur, et se omnium miserimum esse putaret? Illic per totam vitam frustra laboravit, ne uno quidem die sibi vixit, sed voluptati, libidini, avaritia, peccato, diabolo: hunc, queso te, non iugebimus? non conabimur eum a periculis eripere? Potest enim, potest fieri, si tamen velimus, ut mitius ei sit supplicium. Preces frequentes pro illo emittamus, eleemosynam demus; etiamsi ille indignus sit, a nobis Deus placabitur. Si enim Paulus alterius miserius est, et propter alios alteri pepercit; multo magis nos hoc oportet facere. Ex illius pecuniis, ex tuis, unde volueris, auxiliare: infunde oleum, imo potius aquam. Non potest ille eleemosynas sibi proprias erogare? saltem cognatorum offerantur. Non potest ab se factas? saltem pro illo datas, ut cum fiducia pro illo tunc precetur uxor, redemptionis pretium pro illo solvens. Quanto pluribus fuit peccatis obnoxius, tanto majore opus habet eleemosyna: non ideo tantum, sed quia non tantam nunc vim habet, sed multo minorem. Non enim parres est ipsum aliquid facere, et alium pro ipso. Ut pote ergo quod minor jam sit, quantitate maximam faciamus illam. Ne monumento, ne sepulturæ magnificentiæ operam demus: hæc vero funeralia sunt: viduas circumpone, dic defuncti nomen, omnes jube pro illo preces fundere et supplicationes: hoc Deum placabit. Etiamsi hoc non ab ipso sit, sed propter ipsum alius eleemosynæ causa est, et hoc est Dei clementiæ. Viduæ circumstantes et lacrymantes, non a præsentis solum, sed etiam a futura morte eripere solent. Multi ex eleemosynis, quæ ab aliis factæ fuerant, lucrati sunt: etsi enim non omnino sunt liberati, tamen aliquid solatii invenere. Si hoc non esset, quomodo pueruli salvi essent? quamquam illi istic nihil inferunt, sed parentes totum. Et mulieribus concessi sunt sæpe parvuli, nihil ipsi inferentes. Multas nobis Deus salutis dat vias, solum ne negligamus. Quid ergo, inquires, si pauper fuerit? Rursus dicam: Eleemosynæ magnitudo non in dono æstimatur tantum, sed etiam in voluntate: tantumne des minus quam facultates ferant, et totum solvisti. Quid ergo, inquires, si desertus fuerit et extraneus, ac neminem habeat? Cur neminem habet, dic mihi? ideo pœnas dabis, quod nullum habeas amicum sic virtute præditum. Hoc igitur ideo evenit, ut, etiamsi nos virtute præditi non simus, studemus tales amicos habere, uxorem nempe, filium, amicum,

ut per illos aliquem fructum percipiamus, parvum quidem, aliquem tamen. Si studeas, non divitem, sed piam mulierem ducere, hæc fruëris consolatione: si studeas non divitem filium relinquere, solpium, et filiam probam, hoc quoque fruëris solatio. Si hujus rei curam habeas, tu quoque talis eris. Ille quoque pars virtutis est, tales deligere amicos. uxorem et filios. Non frustra oblationes pro defunctis sunt, non frustra supplicationes, non frustra eleemosynæ: hæc omnia Spiritus mandavit, volens ut eis nutu juvenus. Vide: juratur ille per te, juraris tu propter illum. Despexisti pecunias, rem generosam facere studeas? et tu ipsi salutis et ipse tibi eleemosynæ causa fuit. Ne dubites, quin ille quid fructus percepturus sit: neque sine causa clamat diaconus: Pro iis qui in Christo dormierunt, et pro iis qui memorias pro illis solverant. Non diaconus est qui talem emittit vocem, sed Spiritus sanctus, charisma dico. Quid dicis? in manibus est sacrificium, et omnia parata prostant; adsunt angeli, archangeli, adest Filius Dei, cum tanto terrore adsunt omnes: adsunt illi clamantes, omnibus silentibus, et putas ea quæ dicta sunt frustra fieri? Ergo et alia frustra, et quæ pro Ecclesia, et quæ pro sacerdotibus offeruntur, et quæ pro plenitudine? Absit; sed omnia cum fide sunt. Quid putas quod pro martyribus offeratur? quod in illa hora vocentur? Licet martyres sint, licet plus quam martyres, magnus honor est nominari, Domino præsentis, dum talis memoria persolvitur, et tremendum sacrificium offertur, et ineffabilia celebrantur mysteria. Sicut enim sedente rege, quisque quidquid vult impetrat; postquam autem rex surrexit, quidquid ille dicat, frustra dicit: sic et tunc: donec prostant mysteria, omnibus honor maximus est, quod memoria dignentur. Vide namque: tunc annuntiatum mysterium illud: tremendum, quod nempe Deus sese pro orbe dedit: post miraculum illud opportune mentio fit eorum qui peccaverunt. Quemadmodum enim quando victoria regis celebratur, prædicantur ii qui victoria participes fuerunt, dimittuntur autem ii qui in vineulis erant ob temporis celebritatem; elapso autem hoc tempore, qui nihil consequutus est, nihil ultra obtinet: ita et hic efficitur: hoc celebrandæ victoriæ tempus est. *Quotiescumque enim, inquit, manducaveritis panem hunc, mortem Domini annuntiabitis* (*1. Cor. 11. 26*). Ne utcumque accedamus, neque perfunctionis hæc effici putemus. Alioquin autem martyres commemoramus, et hoc in fidem, quod mortuus sit Dominus: et hoc signum est quod mors ipsa mortua sit, quod ipso mortuus sit. Hæc scientes, cogitemus quanta possimus solatia defunctis dare, pro lacrymis, pro lamentis pro commemorationibus, eleemosynas, preces, oblationes ut et illi et nos promissa consequamur bona, gratis et benignitate unigeniti Filii, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et sæper, et in sæcula sæculorum. Amen.